Nous venons d'analyser une double causalité équivoque, l'une virtuelle, l'autre formelle. Ces notions servent à analyser la causalité divine et permettent de déceler une double exemplarité de Dieu à l'égard des êtres. On peut envisager les êtres, comme nous l'avons vu, d'un double point de vue: celui de leur détermination prédicamentale et celui de leur perfection transcendantale. Pour moi, ma manière d'être, c'est d'être homme; en d'autres termes, la perfection transcendantale d'être est mesurée par ma nature d'homme; réciproquement, être homme est la manière finie dont je participe à la perfection d'être. Perfection et détermination coïncident. Pourtant ma détermination est exclusive de toute autre, elle est ce par quoi je suis ce que je suis et ne suis que ce que je suis, alors que la perfection d'être peut se réaliser par degrés sous d'autres déterminations, jusques et y compris sous cette détermination d'être sans limite. Quand on envisage les êtres du point de vue de la perfection, la notion qu'on forme - et d'abord celle d'être ainsi que celle des propriétés coextensives de l'être (les transcendants) n'inclut ni la matière ni la limitation; la perfection appartient d'abord à Dieu et secondairement aux êtres: *quia bonus est, ideo bona facit*⁷⁷, ou encore: *ab ente sunt entia*⁷⁸. Bref, Dieu est cause formelle de la

⁷² « Sicut sol facit calorem, qui non est calidus » (I, d. 8, q. 1, a. 2). « Calor aliquo modo est in sole, non quidem denominans ipsum, ut dicatur calidus *formaliter*, sed *effective*, secundum virtutem calefaciendi quae in eo est » (II, d. 14, q. 1, a. 2, ad 3). Cf. II, d. 15, q. 1, a. 2, ad 4.

⁷³ Quidquid est entitatis et bonitatis in creaturis, totum est a Creatore... Quod autem est causa alicujus, habet illud excellentius et nobilius ; unde oportet quod omnes nobilitates omnium creaturarum inveniatur in Deo nobilissimo modo, et sine aliqua imperfectione... Et inde est quod ipse non est causa rerum omnino aequivoca, cum secundum formam suam producat effectus similes non univoce sed analogice, sicut a sua sapientia derivatur omnis sapientia, et ita de aliis attributis, secundum doctrinam Dionysii. Unde ipse est exemplaris forma rerum, non tantum quantum ad ea quae sunt in sapientia sua, scilicet secundum rationes ideales, sed etiam quantum ad ea quae sunt in natura sua, scilicet attributa » (I, d. 2, q. 1, a. 2).

⁷⁴ IV, d. 1, q. 1, a. 4, sol. 4, n° 155. Cf. I, d. 34, q. 3, a. 1, ad 2 ; III, d. 2, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 3, n° 24.

⁷⁵ I, d. 3, q. 1, a. 3 ; cf. note 45.